» essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant vererationem (*Trid. sess. XXII, c. 4, De Reform.*) ». Hæc sane verba sacrosancti Tridentini Concilii commentarium quoddam sunt sententiae Apostoli Pauli, qui in seipso Ministerorum novæ Legis formam exhibens, ait (*II Cor. VI, 3*): *Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros.* Quæ salubria monita, cum ceteris quæ in sacris Canonibus sancta sunt, utinam omnes et evolverent et servarent Clerici! Non esset certo cur hæc nova circa ea, quæ eisdem facienda vel declinanda sunt, ediceremus: quæ nova quidem ex forma, re tamen ipsa antiqua sunt.

2. Cujuscumque gradus Clerici seipso sincerissime ad pietatem exerceant, quæ quum « rectissimæ vitæ, ut ait S. Joannes Chrysostomus, norma sit, et conversionis operatim disciplina », Clericos ad eam vitæ sanctitatem adducit, quam exigit Dominus dicens: *Sancti estote, quia ego sanctus sum (Exod. XI, 44).* Quapropter orationi mentali quotidie vacent, et ad adorandum SS. Sacramentum in ecclesiis ubi servatur sub vespero quotidie se conferant, Missæ sacrum devotissime peragant Sacerdotes, ipsique quotidie maxima cum reverentia adsistant Clerici omnes; imo, etsi in Sacris constituti, nisi gravi impedimento detenti, quoties in ecclesiam ad Missam audiendam convenerint, inserviendo celebranti assistant. Sacerdotes intra singulas hebdomadas, Clerici in sacris Ordinibus constituti similiter, Clerici in minoribus bis saltem in mense conscientiam sacramentaliter expurgent; illosque in Moderatores deligant, quos scientia, pietate, terrenarum rerum contemptu, et ecclesiastico zelo praestare dignoscunt. Quisque Clericus Sacerdotio inferior degens extra Seminarium attestationem

Confessarii sui de expurgata per Exomologesim conscientia bis quotannis, incipiente Aprili et Octobri, Parocho dabit; quisque vero Sacerdos semel in anno, decurrente scilicet mense Aprili (extradicecesani vero addant Litteras Dimissoriales) similiter Parocho exhibebit. Attestationes istas recognoscat et subscribat Parochus, aliaque similiter addita pro se de manu proprii Confessarii, labente eodem mense Aprili, ad Vicarium Foraneum mittat, qui intra quindecim dies ad Nos (quod æque fiat per Parochos urbanos et suburbanos) easdem attestationes a se denuo recognitas et subsignatas transmittere sataget.

3. Dominicis festisque diebus Sacerdotes et Clerici certæ ecclesiæ ministerio ex beneficio aut officio non addicti, in parochiali ecclesiæ ad divina officia concelebranda convenient, maxime ad Missam solemnem, ad concionem audiendam, etiam ferialibus diebus, tempore Quadragesimæ, Exercitiorum spiritualium et Expositionis 40 horarum, ad Doctrinam Christianam fideles adultos, puerosque docendum, ad Vespertas canendas, item ad Processiones obeundas. Ad agendas vero Processiones Rogationum minorum et majorum, item in festo Corporis Christi, et quoties ob extraordinariam causam indicenda erit, omnes et singuli Sacerdotes et Clerici Regulares et Sæculares cujuscumque gradus et dignitatis extra Urbem in propria parœcia, in Urbe autem omnes urbani et suburbani in Cathedrali conveniat. Intersint quoque divinis officiis, quæ sive per octavam Corporis Christi, sive in Oratione 40 horarum, sive a feria quarta Majoris Hebdomadæ usque ad Sabbatum Sanctum in propriis ecclesiis celebrantur.

4. Quapropter talarem vestem suam propriam, itemque superpelliceum non reticulis per totum elaboratum, vitta serica ad collum tantum, uti de more, sed unici et

non rubri coloris ornatum, atque clericale biretum singuli habeant, ut rite possit quisque ecclesiasticum ministerium exercere.

5. Ad pietatem fovendam nihil utilius spiritualium Exercitorum subsidio: hinc cunctis Sacerdotibus præcipimus intra singulum triennium semel spiritualibus ad octiduum Exercitationibus vacare, privatim saltem sub directione prudentis alicujus Moderatoris spiritus. Qui vero in præcedenti triennio eisdem Exercitiis non dederunt operam, intra annum a publicatione hujus Synodi ea perficere obligatos volumus. Qua de re ex tunc in posterum, singulo triennio, attestations per eos qui Exercitiis vel exercitantium domo præfuerint exaratas, Nobis Sacerdotes omnes per proprium Parochum, Parochi vero per Vicarium exhibebunt. Sciant autem omnes, qui residendi lege et chori servitio tenentur, se per id temporis, quo, Nobis annuentibus, in aliqua religiosa vel pia domo huic saluberrimo instituto per decem dies operam navarint, tamquam præsentes esse censendos (*Clem. XI, Ep. encycl. 4 Febr. 1710* — *Pius VI, 25 Decemb. 1775*).

6. Cum eo perducti simus, ut inter christianos christiane vivere opprobrium censeatur, ignominiam Christi omni honori præferant Clerici, et ubique ac coram omnibus se Christi discipulos, imo et ministros verbis et actionibus profiteri non erubescant, ne Christus Dominus in judicio de ipsis erubescens dicat: *Nescio vos.* Imo in hoc instant totis viribus, ut hac probrosa timiditate a christianorum omnium corde depulsa, veræ pietatis ac religionis signa præseferre glorientur.

7. Virtutum omnium amore inflammari Clerici studeant; misericordiæ et caritatis opera exerceant; mortificationis exercitia, prudentia duce, amplectantur; iracundiæ

perturbationes cohibeant; mansuetos semper, placidos et tranquillos se exhibeant, quippe, ut ait Apostolus, *servum Domini oportet mansuetum esse ad omnes (II Tim. II, 24)*; et in omni vitae consuetudine humilitatem servent, ut proprius Christum imitentur dicentem: *Discite a me, quia misericordus sum et humiliis corde.*

8. Humilitati consona ac individua comes est obedientia. Quanta autem et quam sincera animi docilitate et obedientia Clericos et Sacerdotes omnes Superiores suos prosequi oporteat, non esset cur in animum revocaremus iis, qui apprime sciunt apud Deum obedientiam sacrificio præferri, cum per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactetur (*S. Greg. M. L. 55 Moral. c. 12*): ast quum pluriini nostris hisce temporibus eo de venerint, ut auctoratum omnium contemptum petulanter diffundentes, omne subjectionis vinculum disrumpant, universaque pene christianam familiam vitiis labefactent, omnes de Clero alloquentes, verba Joannis in epistola I, c. 4, de Jesu Christo ad ejus in terris Vicarium Summum Pontificem etiam referre non dubitamus. Hinc pronuntiamus in hoc cognosci spiritum veritatis et spiritum erroris, ut qui noverit Deum, et Romanum Pontificem audiat; et qui ex Deo non sit, Pontificem ipsum non audiat. Nobis autem et Successoribus Nostris cum Presbyteri omnes reverentiam et obedientiam promiserint, non dubitamus quominus utramque præstare velint; sed et Vicariis, Officialibus Nostris, et animarum Curatoribus unicuique pro debito præstandam præcipimus. Meminerint omnes insuper, etiam sæculi potestatibus, in iis quæ Cæsaris sunt, sub conscientiæ vinculo obedientiam deberi: *Non enim est potestas, docente Apostolo (Rom. XIII), nisi a Deo, quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit*

potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Memores et illius sententiae Spiritus S. (*Prov. XV, 28.*): *Mens justi meditabitur obedientiam, eam adeo assequi studeant, ut de ipsis sicut de Romanæ Ecclesiae fidelibus vere dicatur* (*Rom. XVI, 19.*): *Vestra obedientia in omnem locum divulgata est.*

9. Quod tandem Ecclesiasticos omnes ejusvis ordinis et gradus hujusmodi esse oporteat, ut *idem sapiant, eandem caritatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes, nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes* (*Philip. II*), manifestius evadit quod, non tantum dictante ratione, vis unita fortior et concordia res crescunt, discordia dilabuntur; sed certo certius quia, testante Spiritu sancto (*Prov. XVIII*), *frater qui adjuvatur a fratre quasi cirtas firma.* Hac profecto Ecclesiasticorum concordia, Deo dante, boni et lætantes et firmiores facti Nobiscum adversus furentes hostes ac perfidos amicos præliabuntur prælia Domini, et fidem catholica sartam tectamque servabunt. Hanc itaque suavissimam concordiam atque mutuam observantiam alter alteri pro necessitudinis et amicitiae gradu comiter salutando et caput aperiendo, vel pro cultu, qui debetur senioribus et gradu eminentioribus, humiliiter eos reverendo, ostendi volumus. Numquam autem audeat quis alterum, etsi absentem, contemnere vel oblocutionibus deprimere, præcipue coram laicis; sciatque in eum, qui taliter deliquerit, a Nobis absque venia animadvertisendum. Quod si quis alterius forte agendi rationem graviter ferat, christianæ tamen patientiæ robore munitus, alterius onera portare non detretet; caveatque ne scandalum dissensionis inter Ecclesiasticos ob oculos laicorum erumpat: quod si tale periculum immineat, Nos fidenter audeat, ut mature illi obviemus.

40. Ad castitatem servandam omnem muniunt viam, et cum sequiori sexu familiarem consuetudinem fugiant, quæ eorum innocentiae vel famæ officere possit; nec solum mali labem, sed speciem ipsam a se avertant. Extraneas mulieres, urbanitatis aut officii specie vel prætextu, etiam spiritualis institutionis, ne frequenter invisant. Cum iisdem neque concinuant, neque instrumentum musicum vel levaminis gratia pulsent; ipsasque nec scribendi, nec aliam quamcumque artem, ceu politiores litteras, absque Nostra licentia, edocere præsumant. Ad hæc Sacerdotes et Clerici districte vetantur mulieres per vias deducere, se comites et asseclas illis in deambulationibus adjungere, vel in itineribus; nisi rationabilis hujus comitatus causa aliquando appareat.

41. Cum mulieribus autem cohabitare sibi nefas esse norint, nisi adhuc sub paterna potestate et apud familiam, Nobis non inhibentibus, vitam ducant; sed si propriam dominum et familiam, paterna potestate subducti, habeant, ob laudabiles rationes matrem, materteram, amitam, sororem filiamve sororis cuiusvis ætatis, si et ista insimul degat, apud se detinere poterunt. Cum ceteris vero mulieribus, etsi devinctis aliquo consanguinitatis vel affinitatis vinculo, quæ annum quadragesimum nondum excesserint, Clericis quibuscumque et Sacerdotibus, non nisi per expressam et scripto datam licentiam nostram, ad annum confirmandam, cohabitare fas esto. Qui autem Clerici et Presbyteri cuiusvis gradus et dignitatis famulorum piorum opera, quod peroptandum, uti nequeunt, non alias conducant ancillas quam quæ spectatae probitatis existant, et quadragesimum saltem ætatis sue annum expleverint, si Clerici ipsi apud se nec matrem, nec amitam, nec materteram habeant: si vero hanc vel illam habeant, sufficiet ancillam trigesimum

ætatis suæ annum attigisse; quod posthac attestatione natitatis proprio Vicario Foraneo probare quisque debet. Caveant autem ne juniores vel suspectæ domum propriam frequentent.

42. Quamvis prohibendum minime arbitremur, quoniam Clericos et Sacerdotes apud parentes et consanguineos suos, nisi Ecclesiæ necessitas secus postulet, vitam agant, caveant tamen ne id in detrimentum pietatis, decentiae, aut publicæ ædificationis vertatur; quo in casu, jussibus Nostris sese alibi recipiendi illico obtemperent. Nullus vero Clericus ejuscumque gradus de urbe ad rus aut secus, vel de uno in aliud oppidum aut rus domicilium transferre, vel a diœcesi discedere præsumat, nisi obtenta a Nobis facultate per litteras sibi datas. Qui vero eadem destitutus a diœcesi abesset, aut, elapso tempore pro absentia concesso, ad hanc minime regredieretur, beneficii, vel capellaniæ, vel ecclesiastici patrimonii fructibus media parte multaretur in plium usum eroganda. Cum autem Sacerdotum nostræ diœcessis pene sufficiens numerus sit pro ecclesiasticis officiis in eadem exercendis, præcipimus ut extradiecesani omnes intra duos menses litteras dimissoriales, sub poena judicio Nostro præfinienda per Vicarios Foraneos Nobis exhibeant, cum supplici libello pro confirmatione, quam illis tantum concessuri sumus, qui moribus et doctrina de Nobis ob animarum subsidium bene meriti sunt.

43. Quum mala pessima ex otio et ignorantia orientur, Cleri autem decus et christifidelium bonum ex omnigena et maxime sacra Ecclesiasticorum doctrina indubitanter promanet, quemadmodum Sacré Scripturæ oracula, Concilia, et SS. Patres saepius testantur; eapropter ecclesiasticis scientiis operam assiduam navare præcipimus Clericis et

Presbyteris omnibus: in bonarum autem artium ac ceterarum scientiarum studia pro commodo et ingenii viribus incumbere hortamur. Sacerdotales congregations sive urbanas, sive foraneas, nec non conventus mensiles et hebdomadales, si in paroecia habeantur, frequentare ne cessent Presbyteri, etiam non Confessarii et Clerici extra Seminarium degentes sacrisque disciplinis addicti. Electa librorum supellectile instructi sint, unde sanam doctrinam haurire valent lectione et studio quotidiano; sed praesertim habeant Bibliam sacram, Concilium Tridentinum, et Catechismum Romanum, nonnullos praeterea Theologiae Dogmaticae et Moralis insigniores, probatoresque scriptores, quibus addant aliqua rite decerpta ex asceticis opera. Commendamus itaque SS. Episcoporum Salesii et Alphonsi de Ligorio opuscula, item de Imitatione Christi, vel alia illorum praesertim auctorum volumina, quos catholica Ecclesia sanctitatis laude donavit. Praestat etiam Juris canonici et ecclesiastice Historiae expositorem aliquem, qui tamen sanis imbutus sit doctrinis, in promptu habere.

44. Viros ecclesiasticos diocesis nostrae in virtute sanctae obedientiae et, praeter penas canonicas incurrendas, sub interminatione districtissimi judicii Dei rejicere omnino jubemus libros omnes ab Apostolica Sede, vel a Nobis prohibitos (nisi ab eadem S. Sede licentiam per Nos recognitam obtinuerint), atque ceteros etiam dimittere, qui, sub amenae elegantiae velamine, falsitatem undique redolent, vel inhonesta insinuant, nisi aliud necessitas suadeat.

45. Cum plurimi facienda sit peritia Clericorum in sacra Liturgia, quae formam cultus externi in Ecclesia catholica instituti aptissime refert, quæque ad fidei dogmata veluti ob oculos ponenda, et ad morum religionisque præcepta sensim in animum Christi fidelium insinuanda non

parum juvat: hinc volumus Presbyteros omnes apud se habere Rituale Romanum, cui addere saltem unum compendiosum rerum liturgicarum Scriptorem magis commendatum hortamur. Nullus autem Sacerdotum obliviscatur, absque culpa ignorari non posse ea, quæ de Liturgia sacra in Missali Romano præcipiuntur.

46. Domino Jesu, qui parvulos sibi propinquantes peramanter amplectebatur, illosque scandalizantes asperrimis minis deterrebat, suscipientes vero summis laudibus commendabat, pergratam servitutem se exhibitos certo cum noverint Clerici et Sacerdotes omnes, ubique oppidorum vel erectis vel erigendis festivis Oratoriis vespertinis ad educationem et custodiam puerorum et adolescentium sub Parochorum directione, quos primos ad hoc saluberrimum opus manum admovere enixe hortamur, impensius incumbere studeant; ut quod seminaverint in humilitate, in exaltatione æternæ gloriæ metant.

47. Nullus de Clero, nisi facultate a Nobis scripto impetrata, nec intra diœcesim, nec extra quodvis laicale officium, etiam civile aut scholasticum suscipiat et exerceat, neque societatibus etiam litterariis nomen det. Nulli insuper Clericorum concedemus facultatem se cooptandi inter familiares apud honestam alioquin ac sensibus veræ pietatis imbutam familiam, ut Capellani, Pedagogi sive Praeceptoris officio fungatur, quin antea conditiones omnes et pacta quælibet, etsi minutiora, Nos ipsi adprobaverimus.

48. Quotquot ecclesiasticæ militiæ adscripti sunt, quocumque gradu et dignitate præfulgeant, nedum in sacris omnibus functionibus, sed et extra ecclesiam per urbem et in frequentioribus oppidis vestem talarem jugiter deferant, quæ a summo ad imum globulis sit cuncta: ruri tamen in parte renibus inferiore disjunctam, sed cingulo

decenti colligatam toleramus. Verum itineris gratia breviorem nigri coloris vestem, sed quæ ad media crura descendat permittimus; itemque extra casus itineris in pagis minoribus tantum post meridiem vel in mane saltem postquam omnia ecclesiæ officia fuerint peracta, atque diebus tantum ferialibus; nunquam tamen in clericali quovis exercitio, neque in obeundo munere institutoris aut moderatoris in scholis quibuscumque, etiam laicorum. Collare ex tela subtili non serica, cœrulei coloris, juxta consuetudinem, ex vestibus promineat; cuius loco sudariolum aut fasciolum, etsi nigri coloris, nisi ob infirmitatem, adhiberi omnino vetamus. Calcei sint modesti, non saltantium forma. Ne super caligas induantur tibialia ex corio neque ex panno, nisi in hyeme ob intemperiem extra urbem, vel itineris causa, non tamen in ecclesia in administratione Sacramentorum, vel in ministerio ad altare. Galerum a præscripta et triangulari forma diversum, sicuti et biretum alium a solito more Ecclesiæ, vel alium ab illo, vulgo, dicto *calotta* (quæ nigri sit coloris et absque ullo ornatu) Clericis omnibus interdicimus tam domi quam extra, etiam in itinere.

49. Cum autem mos inoleverit apud quosdam defendi vestes aliquas aut pallia non nigri coloris, sive exiguum toracem (vulgo *gilet*) sericum, cordulas cum floccis vel absque ad ornatum circa collum aut brachia aut pectus, sive catenulas ad horologium sustentandum patentes, vel alia hujusmodi sœcularem levitatem spirantia; sive annulos ad aures aut ad digitos, cum nullo jure vel privilegio gaudeant; hæc omnia omnino Clericis et Sacerdotibus quibuscumque districte vetamus: « omne quippe (ut habetur in Concilio II Ephesino) quod propter venustatem accipitur, elationis habet calumniam, quemadmodum magnus ait Basilius ». Porro dum a nimia elegantia Clericos

abstinere mandamus, a sordibus etiam et ab illiberali negligientia cavere præcipimus, ne clericalis status contemptui et ludibrio habeatur a laicis.

20. Omnes et singuli Ecclesiastici nostri, qui a S. Sede privilegium deferendi peculiaria insignia obtinuerint, antequam iis utantur, Breve Pontificum Nobis exhibeant; ut quid contineat et quo se extendat fiat Nobis compertum.

21. Clericalem Tonsuram cuique ordini congruam et patentem exhibeant: comam ne enutriant, neque discriminent capillos supra frontem, aut nimis longos vel nimis breves deferant laicorum more, sed modeste compositos habeant, nulloque unguento ad beneolendum linitos; et rem nullam aromatum odores circa seipso exhalantem teneant.

22. Arma nulla deferant, etsi ex potestatis civilis permisso, ne quidem ad venationem non clamorosam, nisi peculiarem licentiam a Nobis impetraverint.

23. Choresas sive publicas sive privatas, spectacula et ludos scenicos cujusvis speciei (exceptis qui ad alumnorum exercitium exhibentur in collegiis Religiosorum) ne quidem spectare audeant tum in diœcesi, tum extra, nec ea in propriis ædibus fieri permittant, quamvis propinquorum laicorum nomine agerentur, secus pœna suspensionis plententur (*Trid. Sess. XXII de Reform c. 4*). Absit quoque ut in plateis publicisque locis immorentur otiosi, vel ad conspiciendos mimos, lusores, eorumve cantus audiendos (*Cap. Clerici XV De vita et honestate Cleric.*). Has leges districtissime jubemus Clericos et Sacerdotes nostros observare. A licitis etiam ludis quibuscumque abstineant in publicis plateis ac viis: at quoties animos relaxare honestis solatiis voluerint, in locis clausis, temperantia ac modestia servata, id faciant.

24. Vetus esto omnibus de Clero nostro ad cauponas, atque ad officinas liquorum seu potionum (vulgo *caffè, bottiglierie*), nisi brevi admodum, seorsum ab hominum et maxime mulierum frequentia, ac justa de causa; non autem otii, oblectamenti vel cuiusvis joci ratione, vel ephemeras perlegendi causa divertere (*Ibid.*). Comes-
stationes autem devitent et præcipue laicorum laetiora convivia. Sobrietatem ac temperantiam tam in propria quam in aliena domo religiose servent: ab excessu vini præcipue temperantes sint, quos enim in hoc capite pecare dignoverimus, etiam poenis adhibitis, ad emendationem cogemus.

25. Caveant quoque a quocumque luxu supellectilium et a nimio domorum ornatu, qui sæculi pompam, animique levitatem potiusquam ecclesiasticam gravitatem et simplicitatem redolet.

26. A laicorum consuetudine abstineant; quammaxime si irreligionis vel dishonestatis menda notentur; sed cum piis ac doctioribus Cleri viris, a quibus pietatis et doctrinæ documenta haurire possunt, assidue versentur. Caveant insuper ne eos celebrent cœtus, iisve se immisceant hominum conventibus, ubi, etsi graviora desint crimina, præciosum tempus haud raro insipientibus absonisque eloquiis teritur.

27. Nullam mercaturam, negotiationem artemve lucrosam per se, vel per procuratores exercere et vel tantum cum exerceantibus societatem lucri, etiam occulto, habere viri ecclesiastici audeant, nedum ad vitandas poenas jure definitas (*Cap. XVI De vita et honest. Cleric.: Cap. I. Ne Clerici vel Monachi: Conc. Trid. Sess. XXIV De Reform. c. 1: Bened. XIV. Constit. Apostolicæ 25 Febr. 1741: Clem. XIII Encycl. Cum primum 17 Septemb. 1759*), sed etiam ad

effugiendum districtissimum divinum judicium: nemo enim militans Deo implicare se potest negotiis sacerdotalibus, quin muneribus militiae, cui se probavit, deficiat (*II. Timoth. II.*), et quasi transfuga, cum gravi fidelium scandalo, fiat. Eapropter Ecclesiastici nec cujuscumque prædia annua pensione conducant vel cum conductoribus societatem ineant, nec aliena negotia procuratoris officio agant, neque per mercatus, nundinas, apothecas vendentium aut ementium discurrant vel immorentrur. Prædia tantum patrimonialia, sive beneficiaria vel honeste sibi acquisita licet curare ut rite excolantur, absque detimento tamen et periculo sacerdotalis officii, gravitatis, studii sacrarum Litterarum, ac præsertim pietatis et orationis debitæ.

28. Quod autem in Synodo Laudensi VII de arte mendendi, de causis coram judicibus laicis agitandis, de aliorum, etsi proximæ consanguinitatis vinculo conjuncti sint, cura vel tutela pupillorum quoque suscipienda, de fide jubenda pro aliis, ne id a Clericis quibuscumque fiat, nisi ex Nostra expressa licentia, apprime cautum est; sub penis ibi interminatis hic confirmamus et ad unguem servari jubemus.

29. Nemo Ecclesiasticorum noctu exeat nec vagetur per vias tam in urbe, quam in oppidis aut villis. Si vero exeundi necessitas cogit (*Syn. Laud. VII, Cap. 16*), non sine habitu clericali, et in civitate ne quidem sine veste talari quis incedat: sciatque in trasgressores, cujusque sint gradus, graviter Nos animadversuros.

50. Hoc autem a Vicariis Foraneis atque a Parochis omnibus postulamus, eorum conscientiam onerantes, ut sua quisque regione aut parœcia decreta hæc de vita et honestate Clericorum, ac cetera a sacris Canonibus constituta, fideliter religioseque ab omnibus servari curent, et

graviter in ea delinquentes denunciare non differant. Omnes vero Parochi singulis annis intra octiduum post quindenam Paschalem statum Cleri Vicario Foraneo propriæ regionis accuratissime transmittant,* qui eam Nobis in Congregatione exhibebit. Nos vero nihil vigilantiæ ac sollicitudinîs, nihil industriæ ac laboris prætermitemus, quo ecclesiasticam disciplinam integrâm atque incorruptam custodiamus, et a venerabili nostrâ diœcesis Clero ea omnia amoliamur, quæ ecclesiastici ordinis sanctitati ac dignitati adversantur; ne qui reprehendere volunt, jure criminari valeant; aut qui imitari, cogantur delinquere.

* Status Cleri specimen habetur in fine Appendix VI.

CAPUT. XVII.

DE CAPITULO CATHEDRALIS

4. Ut quantum per Nos fieri potest ad majorem divini cultus nitorem, populi ædificationem, Clerique decorem prospiciamus, quædam de Canonicis edicimus, quin tamen consuetudinibus laudabilibus et peculiaribus privilegiis, si quæ sint, auctoritate Apostolica concessis, vel Ordinaria admissis, et per Tridentinum, vel Pontificias constitutiones non derogatis, præjudicium quodvis inferre velimus.

2. Cum Canonicatus in Ecclesia instituendi ratio hæc fuerit ut, qui ad eos assumuntur, Episcopo assistant, cumque in muneric sui functione consilio et opere adjuvent, et in divinis Officiis celebrandis Ecclesiæ deserviant (*Card. Polo in artic. reform. Eccl. Angl.*); quammaxime præstat viris pietate, sapientia, prudentia eminentioribus Capitulum conflari, ut merito Ecclesiæ senatus dici possit (*Trid. sess. XXIV, c. 12*); tametsi ubi a Tridentina Synodo, aut Provincialibus Conciliis constitutum est de Capituli Clerique consilio aliquid agendum esse, ex hoc non imponatur Episcopo obsequendi necessitas, nisi in iis de quibus id speciatim in Jure cautum est.

3. Quia vero in primis pietas ad omnia utilis est, et si cuique de populo, potiori merito sublimioribus de Clero ab Apostolo mandatur, ut *unusquisque proximo suo placeat in bonum ad ædificationem* (*Rom. XV, 2*), hinc monitionem Clementis Papæ XI Canonicis in memoria

revocare, imo de verbo ad verbum hic referre, ut ad effectum traducere nitantur, optimum ducimus. Sic igitur felicis memoriae Pontificis jussa cuidam Episcopo edicebantur: „ Jubet Sanctitas Sua ut plurimum commendes Canonicis, „ Beneficiariis, Mansionariis, Capellanis, Clericis, aliisque „ choro inservientibus tum in ipsa Cathedrali, tum in Col- „ legiatis tuæ diœcesis, commendes, inquam, onus quod „ illis præscribitur dum in chorum convenient, nempe ut „ modestiam et silentium decenter in eo loco præseferant, „ quemadmodum illos decet maxime, qui ante conspectum „ Majestatis divinæ versantur; ut psallant magno pietatis „ studio, vocibus apte comparatis, haud festinanter, nulli- „ que præcisis vocabulis, ita ut pars chori haud canere „ incipiat, cum pars altera cantum nondum absolvit; ut „ hac ratione populus intelligat divinas laudes, et ad pie- „ tam ac religionem ex ipsorum cantu moveatur ”.

4. Canonici non ultra tertiam partem eodem tempore absint a choro, neque vacationum indulatum sibi assumant tempore Quadragesimæ, Adventus et in solemnioribus anni festis.

5. In omni ingressu atque egressu chori modeste, bini, clero deferente Crucem hastilem Capituli præcedente, incedant; in choro autem divinum Officium distinete, et devote canant, vel de more recitent, neque de choro exeant nisi dato prius signo a chori Præfecto vel Digniore (*Conc. Prov. I, Quando et quomodo ad divina officia, etc.*).

6. Concedimus ut diebus festis, dum in choro recitatur Matutinum, unus tantum ex Canonicis exeat ad celebrandam Missam pro commoditate populi: si alter eodem tempore exeat ob eamdem causam, habeatur pro absente.

7. In sacrario canonicali prostet tabella onerum Mis- sarum, Anniversariorum et cuiusvis suffragii ex obligatione;

item proplet et liber in quo dietim singulorum onerum adimplementum adnotetur.

8. Curent Canonici ne exeant de choro plures quam duo eodem tempore: si autem quis saepe saepius exeat, a Digniore de Capitulo conveniatur, ut causam dicat; que si insufficiens sit, punctandus est. Etenim nec totum Capitulum per consuetudinem potest concedere quod absens lucretur distributiones quotidianas, ut censuit Rota Rom. recentior Decis. 61, n. 3, p. 4. (*Videatur etiam Trid. sess. XXIV, cap. 12; Barbosa de Canonic. c. 22, n. 22*).

9. Canonici quamvis pauci sint, puta duo vel tres, tenentur canere sive recitare de more Officium in choro. (*S. C. Conc. in Nullius Orbitelli 31 Martii 1696*).

10. In qualibet Ecclesia Collegiata singulis diebus Missa conventionalis in cantu celebretur, nec unquam haec duas Missae omittantur, altera de festo, et altera de feria juxta Rubricarum præscriptum, etiamsi occurrat anniversarium cum Missa *De requiem*. Dum istae Missae celebrantur, Horas canonicas chorus non recitet; Rubrica quippe, præceptivis vocibus usus, binas actiones illas per se distinctas, adeoque successive exequendas, simul confundi aperte vetat.

11. Haec quæ salubriter de Canonicis et de Capitulis in Synodo Laudensi VII sancita fuere, paucissimis omissis vel adjectis, hic de verbo ad verbum referimus, et observari jubemus.

a) « In nostra Cathedrali duo Punctatores habentur, quorum unus a Capitulo, alter sit a Nobis electus, et ambo jurent in Synodo Diocesana. Extra Synodus autem primus in Capitulo, secundus in manibus nostris initio officii, se in munere suo obeundo fidem, ac diligentiam præstituros ».

b) « Choralis disciplinae observantia ex Punctatoris et Praefecti chori diligentia plurimum dependet; eos propterea in Domino monemus, ne vel odio, vel amore, aut spe, aut metu alterius moveantur, sed tantummodo Dei cultum et gloriam præ oculis habentes, munus suum diligenter exequi curent, distributionibus præsertim multando multandos. Si vero in suo munere obeundo negligentes fuerint, Nos in eos animadvertere teneri sciant ».

c) « Dominicis et Festis solemnibus diebus semper, Quadragesimæ autem, et Adventus tempore quam saepissime verbi Dei conciones in propria ecclesia audiant; ut ipsorum exemplo laici etiam ad illas audiendas studiosius confluant ».

d) « — Quatuor vicibus saltem in quolibet anno, idest mensibus Januarii, Aprilis, Julii et Octobris — per horæ dimidium Canonici capitulum spirituale habeant, in quo agatur de chori defectibus, nec non de vivendi ratione Ecclesiasticorum, legaturque pars aliqua earum rerum, quæ de vita et honestate Clericorum hac Nostra, et superioribus Synodis sancta sunt, vel alicujus libri a Capituli Praefecto delecti, de ecclesiastica perfectione tractantis ».

e) « In eo tandem Capitulo nihil prorsus agatur, quod ad temporalium prius, quam ad spiritualium rerum curam spectaverit: caveantque omnes tam initio, quam illius progressu ne disparatis, inutilibusque sermonibus quidquam temporis terant ».

f) « Ut facilius canonicalem disciplinam tueri possumus, saltem sæpe in anno canonicali Capitulo interesse studebimus ».

g) « Cum de rebus temporalibus in Capitulo deliberandum est, in uno proponantur, discutiantur in sequenti, et quidem per suffragia secreta. Excipimus tamen casus

improvisos et non patientes moram, in quibus integrum sit — Digniori — brevioris temporis spatio illud convocare, modo unicuique de Capitulo, qui non adsit, nunciari rem jubeat, de qua deliberandum et consultandum sit ».

h) « Canonici ad Capitulum vocati accedant omnes, neque cuiquam, illo per — Dignorem — non dimisso, ante discedere liceat, nisi ex causa Digniori probata, missioneque ab eodem impetrata ».

i) « Sine clamoribus quilibet ordine suo sententiam et votum proferat ». — Confidimus neminem in his defecturnum esse.

12. Acta singulorum Capitulorum a Cancellario in prædisposito libro describantur, Nobisque, si jusserimus, perlegenda tradantur et adprobanda.

13. Diligens autem cura adhibeatur ne cujusvis generis monumenta, scriptave ad Ecclesiam vel Capitulum pertinentia pereant: quæ propterea in indicem reducantur, ejusque indicis exemplum intra anni spatium ad Curiam Nostram Episcopalem mittatur.

14. Lectioni Scripturæ sacræ, quæ haberi debet per Canonicum Theologum, ceteri intersint Canonici, re quidem vera pars est eorum muneris (*Sacr. Cong. in Fundana 15 Octob. 1549: Card. Petra in Const. I. S. Leonis M. sect. 2.^a, n. 55, tom. I.*).

15. Ad sacerdotiales autem de re morali ac liturgica Conventus tenentur quoque Canonici accedere, non obstante quacumque consuetudine in contrarium; proindeque in Domino eos exhortamus, ut in iisdem tam proficuis Congregationibus ad aliorum præcipue ædificationem ipsi non desiderentur (*S. C. Concilii Rescriptum datum Romæ sub die 31 Julii 1852 in Respons. ad Relat. Status hujus Diocesis*).

46. Ne fraudulentur fideles, qui e tota diœcesi ad Cathedralem confluunt ad prudentiora spiritualia consilia excipienda, et ad Sacraenta commodius percipienda, præstat omnino ut Canonici omnes, etsi curæ animarum officio non adstricti, hisce divini ministerii muneribus in administratione Eucharistiæ et Pœnitentiæ assidui sint.

47. Capellanos chori, qui Canonicis Cathedralis in sacræ Liturgiæ officiis operam auxiliarem præstant, et licet non sint proprie de Capitulo, eidem tamen ita additi et conexi sunt, ut veluti naturale quoddam complementum habeantur, hortamur vehementer ut Canonicos revereantur, Collegas honore præveniant ac, nimia familiaritate vitata, cum utrisque perpetuam concordiam et unanimitatem servent. Caveant ne tempus inutilibus colloquiis in sacrario Cathedralis terant; ast ibi ne morentur, nisi ob necessitatem: submissa voce, si oporteat, loquantur, secus aliquid ex libro de spiritualibus tractante legant: demum ea omnia præstant, quæ ad splendorem cultus divini et fidelium ædificationem conferunt (*Prov. I. De Off. Magistri chori et Cærem. — Prov. V. Quæ ad div. Off. pert. circa finem*).

48. Tenentur Capellani, etiam juris patronatus laicalis, excepto sacrarum cæremoniarum Magistro et Præcentore, inservire pro Diacono et Subdiacono in Missa solemini quando opus fuerit. Usque dum tamen in Venerando Seminario aderunt Clerici Majoribus Ordinibus insigniti, isti ad hoc officium obeundum præsti erunt juxta mentem sacri Concilii Tridentini.

49. Capellani Chorales, tam patronales quam regii, tam in choro quam in aliis functionibus, juxta temporis, quo electi fuerint, ordinem, primas habebunt, exceptis tamen sacrarum cæremoniarum Magistro atque Præcentore, qui semper præminentia fruentur.

20. Praefecti chori solertissima cura sit ut, quemadmodum per Concilia Provincialia sancitum est, tabellæ disciplinarum, erratorum, et horarum ac personarum pro divinis Officiis obeundis prostent tum in sacrario, tum in choro, ita ut silentium servetur, ac nemo, qui absque aliqua legitima causa defecerit, ignorantiam adfectare queat.

21. Dignitatis suæ et institutionis memores Cathedralis Nostræ Canonici, quæcumque ad vitam et honestatem Clericorum pertinent, ac cetera quæ ad ipsos in hac Synodo, aliisque ecclesiasticis constitutionibus attinentia habentur, accuratissime servent. Hoc imo præ ceteris de Clero eos perfecturos esse Nobis ipsi pollicemur, ut quos omnes in amplissimum Patrum cœtum cooptatos, Fratres Nostros, singulari animi studio prosequimur, eosdem sanctitate, gravitate, doctrina et prudentia fulgentes cum ad universæ diœcesis ædificationem, tum ad eam regendam auxilium consilio et opere Nobis conferant.

24

CAPUT XVIII

DE PAROCHIS

4. Parochos in partem sollicitudinis Nostræ ad procurandam salutem animarum, quas Christus Dominus acquisivit sanguine suo, peculiari ratione vocatos enixe adpreciamur et obtestamur in Domino ut, abdicatis hujus sæculi curis, artem artium exercere sic contendant, ut nec frigus, nec æstum, nec vigilias, nec tribulationes, nec angustias, nec famem, nec nuditatem, nec periculum, nec persecutionem, nec gladium metuant, sed et animam suam dare pro ovibus suis semper parati, sic eas custodiant, ut cum apparuerit Princeps pastorum, percipient immarcescibilem gloriæ coronam (*I Petri* 5).

2. In primis ergo caveant omnino Parochi, ne dominari affectent, jura non competentia sibi arrogant, saecularem pompam in semetipsis vel domus suæ cultu sectentur, affectatam gravitatem præseferant, parochianis vix aditum domus parœcialis concedant, divitibus se jungant, pauperes vilesque despiciant, alloqui illos vix dignentur; sed ea mansuetudine ac modestia se præditos exhibeant qua, non ut *dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo* (*Ibid.*), fidelibus sibi concreditis vere dicere possint cum Paulo Apostolo: *Nos autem servos vestros per Jesum* (*II Cor. IV*).

5. « Inter cetera, ait Laudensis nostra Synodus septima » (*De Paroch.*), quæ jurejurando a Parochis promittuntur

„ ex Decreto cum Tridentini Concilii (Sess. VI et XXIII,
„ c. 4 De reform.), tum Provincialis tertii (Tit. De Paroch.)
„ est residentia in ecclesia parochiali quam obtinuerint „.
In isto igitur capite renovamus quae in praefata Synodo
districte præcepta fuere, ita ut nec paucitate incolarum,
nec cœli inclemensia, nec redditum tenuitate residentiae
vinculis minus costringi aut liberari autument, vel fas sibi
esse certas quotannis ferias proprio arbitratu sibi adjudicare. Hac lege nequaquam solutos declaramus quoscumque Curatores animarum, etiamsi sive suis, sive alienis
expensis cooperatores in curam animarum agendam Sac-
cerdotes plures habeant a Nobis adprobatos. Nullus itaque
Parochorum absque licentia scripto impetrata a Nobis vel
a Vicario Nostro Generali ultra hebdomadam abesse præsumat (Conc. Proc. I, De admin. sacr. Pœnitentiæ. —
S. Congr. Conc. die 7 Octob. 1604): quod si ex justa et
rationabili causa aliquis Parochorum aliquando absfuerit a
sua parœcia, exceptis tamen diebus dominicis vel festis
de præcepto, idoneum Presbyterum sibi substituat. Nemo
denique animarum Curator licitum sibi censeat vel uno
dominico aut festo die de præcepto a parœcia sua abesse,
nisi ante discessum licentiam scriptam habuerit a Vicario
Foraneo; eo tantum casu excepto, quo proximiori Parochio
vices redditurus in istius parœciam, particularis festivi-
tatis causa, se conferre debeat: quod munus tamen prius
quam præstet, Confessiones excipiat, atque idoneum Pre-
sbyterum sibi sufficiat. Licentia vero apud Nos valida erit
tantum quum causæ discessus mentionem expresse fecerit
et adprobationem Presbyteri, cui munia Parochi commissa
fuerint, nominatim insertam habuerit.

4. Quod si urgens et inopinata neque moram patiens
causa abeundi atque commorandi extra parœciam ultra

præfinitum tempus aliquando exurgat, quamprimum etsi ex dissito loco Parochus per epistolam Nos certiores faciat de causa discessus sui, de loco ubi degit vel consistere intendit, de tempore absentiae, et de Presbytero quem suis vicibus gerendis in parœcia subrogaverit. Rectores denique animarum obtestamur in Domino, ut sanctas residentiae leges fideliter custodiant, ne Nos compellant statutas in jure pœnas ab eis exigere, si contra Canones peccaverint. Præcipimus autem Parochos, qui alias parœcias quam suburbanas regunt, raro urbem petere, sabbati præsertim die.

5. Sacerdotibus omnibus in diœcesi, qui quocumque titulo Parochis in cura animarum coadjuvare tenentur, residentiam præcipimus: ita ut non liceat eisdem festis et etiam profestis diebus a parœcia, cui addicti sunt, abesse nisi rarius in anno, et ex licentia Parochi. Si quis istorum, Parochio rationabiliter contradicente, ausus fuerit sæpe vel longius a parœcia discedere, facultate ministrandi in cura animarum destituetur. Volumus quoque ut, cura Parochorum, ædes tum hisce Presbyteris, cum Parochis pro habitatione adsignatae vel adsignandæ, a domiciliis colonorum, sive, ut ajunt, inquilinorum, pariete separentur (*D. Carol. Borrom. Act. p. II, Monit. executionis decretor. quæ ad Paroch. pertin.*); nec januas habeant per quas ad domos laicorum accessus pateat.

6. Cum ea quæ præcipitur Curatoribus animarum residentia laboriosa, non otiosa, esse oporteat, utpote quæ ad pastoralia munia rite obeunda insumi omnino debeat; eapropter interest quammaxime Parochos ad normam Pastoris Evangelici se ita gerere, ut gregi solerter advigilando, proprias oves undequaque agnoscant, adeo ut eas nominatim vocare possint, et singulis pro necessitate pabulum, pro infirmitate remedium ministrent. Hoc profecto officium

per seipso, quantum fieri potest, Parochi præstare tenentur. Hinc volumus ipsos in conficiendis scripto singulis annis animarum censibus personaliter ad singulas parœciae familias accedere una cum Presbytero Coadjutore. Quod si parœcia numerosior sit, satis erit si Parochus id operis cum Coadjutoribus quotannis ita alternatim dividat, ut brevi annorum circulo in hoc opere parœciam universam peragret. Curet tamen censem animarum quotannis compleri saltem non tardius die decimaquinta Januarii.

7. Nullus dubitat, docente Apostolo (*Hebr. V*), et Tridentina Synodo præcipiente (*Sess. XXIII, c. 1 De reform.*), quin animarum Curatoribus divinitus mandatum sit pro ovibus sibi commissis Sacrificium offerre. Hinc Synodus Laudensis VII insistens Constitutioni Benedicti XIV *Cum semper diei 19 Aug. 1744*, Parochis præcipiebat: « Missam » singulis diebus festis applicent pro ovibus suis, et eas in » schedula, vulgo *vacchetta*, quæ pubblice in sacrario, sive » sagristia, servari debet, describant, ut Nos, quoties jusse- » rimus, et Vicarios Foraneos de hujus oneris adimplemento » facile certiores reddant ». Hoc præceptum toties jam du- dum per decreta S. Congregationis Concilii ab anno 1745 et deinceps renovatum, nedum districte servari, sed iis quoque diebus extendi volumus, qui modo e festorum numero expuncti sunt, quique quotannis in Kalendario dioœcesis adnotabuntur: id enim Curatoribus animarum præcep- tum esse, liquido declaravit, epistola anno 1852 ad Nos data, eadem S. Congregatio.

8. Sicuti autem præstat ut fideles cujusque parœciae illi Sacrificio, quod pro iis a Pastore diebus festis offertur, promptiori animo præcipue assistant, ideo horam pro Missa parochiali, quam et grandem vocant, celebranda ad com- moditatem populi eligant Parochi, quam pro diversis anni

temporibus adsignare, atque per scriptum patenti loco expositum indicare, et indesinenter servare curabunt, nulla habita ratione precum vel minarum cujuscumque personæ. Id ipsum per Parochos fieri volumus quo ad horas Missarum, quæ in unaquaque ecclesia vel oratorio publico diebus festis celebrandæ erunt per Presbyteros, qui quocumque titulo Parochis in cura animarum coadjuvare tenentur, nisi in fundatione Tituli, Legati, etc., aliter expresse statutum fuerit.

9. Occasione Missæ in aurora celebrandæ juxta Decretum Cap. IX, § 2, n. 22, ea quæ de oratione mentali in Synodo nostra VII (*Cap. De Parochis*) commendantur, ad effectum deducere Parochi curabunt, nihil facientes adversariorum impedimenta; brevitatem tamen ita servent, ut pro oratione et Missa nunquam excedant quadraginta quinque minutorum spatum. Hoc idem quo ad tempus servetur in explicatione Evangelii, quam per Parochos vel Adjutores illorum haberi peroptamus intra Missam in aurora celebrandam quocumque die dominico, etiamsi alia Evangelii explanatio hora tardiori haberi debeat in ecclesiis parochialibus oppidorum trium millium circiter animarum numerum excedentium.

10. Quilibet animarum Curator sane meditabitur illud Apostoli (*I Cor. IX, 16*): *Si evangelizavero non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit.* Current propterea parochiarum Rectores ut frequenter inter Missarum celebracionem vel per se, vel per alios ex iis quæ in Missa leguntur aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi hujus Sacrificii mysterium aliquod exponant (*Trid. Sess. XXII De Sacr. Missæ c. 8*). In isto igitur capite quæ de prædicatione verbi Dei per animarum Curatores assidue habenda Synodus VII, Tridentini et Provincialium Conciliorum

vestigiis insistens (*Trid. Sess. V De reform. c. 2. — Prov. I De Praedicat. verbi Dei passim*), sanciebat, Nos et confirmare et iterum jussum esse sub poenitentiis ibi interminatis efficacissime volumus, ea adjecta lege, quod si interdum, rarius tamen, a festiva explanatione S. Evangelii abstinere debeant, sibi ipsis legitime impeditis non quemcumque Presbyterum, sed vel quem habent Coadjutorem in cura animarum, vel Sacerdotem ad habendas conciones per Nos adprobatum sufficient.

41. Memoranda ducimus ea quae in Concilio Provinciali IV præcipiuntur hisce verbis: « Ne Parochi, Sacerdotes vel alii intra Missarum solemnia quidquam, quod prophanum sit, quodque ad rerum ejusmodi enunciatio nem attinet, de altari populo pronuncient aut evulgent (*Prov. IV, tit. De Praedic. verbi Dei*) ». Hinc est quod in posterum districte prohibemus, quominus intra Missam quidquam edicatur, nisi quod hac Synodo promulgari præcipitur, vel quae jussu sanctæ Apostolicæ Sedis, aut Nostro privative mandatum fuerit. Caveant itaque Parochi a violanda hac lege synodali, sciantque quæcumque monita, etiam bonum comune respicientia, fieri debere populo præsente in ecclesia sive ante, sive post Missam a loco eminenti, sed non ab altari, neque a suggestu.

42. Parvulis, adolescentibus, rudibusque hominibus scientia Dei salutisque animæ propriæ totis viribus et profusa caritate imbuendis assidue incumbent animarum Curatores. Eos igitur exhortamur, qui præsunt parœciis in quibus sint animarum plusquam termillia, ut Scholam Doctrinæ Cristianæ certo hebdomadæ non festo die habendam instituant ad commodum famulorum, filiorum familias, opificum, qui diebus festis ad Scholam ipsam accedere nequeunt. Hoc hodieum magni momenti caritatis officium

Presbyteros Clericosque omnes totis viribus implere, Parochorum nutu, diligentissime current; quod et præstabunt pro piis exercitiis et sermonibus habendis mense Maji in honorem B. M. V.: Parochos enim vehementer hortamur, ut in suis ecclesiis promovere quammaxime studeant Deiparæ Virginis cultum, qui eo temporis speciali ratione eidem persolvi ubivis fere solet, et ex quo magnos animarum fructus percepisse plurimi tum Parochi, tum Sacerdotes testes locupletes sunt.

13. Attente considerent Parochi hæc quæ de administratione Sacramentorum D. Carolus Borromæus in instructionibus suis generalibus Clero indigitabat. « Quacumque diei aut noctis hora Parochus ad Sacra menta ministranda vocabitur, nullam tam sanctis pietatis officiis moram interponet. Imo populum sæpe numero, prout occasio tulterit, accurate præmonebit, ut cum opus est parochiali ministracione atque officio, se quamprimum et libere accersat, nulla habita nec temporis, neque loci longe distantis, neque alterius cujuscumque incommodi ratione. Cum autem accersetur, tantum abest quod verbis, vel vultu, vel alio signo ostendat se gravate iturum, ut illius, cui ministrare debet, salutis desiderio se accensum patrem præbens, verborum benignitate, vultuque hilari caritatem paternam significante, et libentissime, et, ut potest, celerrime accedat ».

14. Quamvis unum vel plures Presbyteros in adjutorium per Nos sibi concessos Coadjutorum nomine Parochi habeant, non ideo tamen a Sacramentorum administratione abstineant vel supersedeant quacumque de causa, nisi interdum ex necessitate et pro casu; tenentur enim non per vicarios, sed per seipsos animarum saluti et Ecclesiæ bono deservire. Contrarias consuetudines quascumque in hoc

capite tamquam corruptelas reprobamus, sublatasque volumus. Coadjutores vero in omnibus, quibus vacare sibi impossibile non sit, Parochorum jussui ita præsti sint, ut pote qui sanctæ eximiæque obedientiæ merita sibi comparare satagant.

45. Jubemus insuper Parochos ipsos diebus saltem festivitatum Titularium, vel Consecrationis suæ ecclesiæ et Congregationum Foranearum, itemque Officiorum solemnium pro defunctis, nec non occasione Exercitiorum spiritualium et Orationis 40 horarum in suis ecclesiis Confessarios pios et doctos ex aliis parœciis tamquam extraordinarios accersere ad audiendas Confessiones, præmonito de hac re populo in antecedenti festo, hortatoque ut tanto commodo utatur. Monemus autem atque hortamur Parochos ecclesiarum in quibus eæ functiones habentur, ne ipsi iis diebus ad audiendas Confessiones se exponant. Hortamur insuper Parochos et Adjutores aliosque alterius Parœciae Confessarios, ut libenter et alacri animo hoc munus caritatis sibi invicem præstent; neque non damnare possumus illorum duritiem, qui absque justis causis renunt audire in suis ecclesiis Confessiones alienorum subditorum: potissimum vero reprobamus quorundam invidiam, qui proprias oves prohibere conantur, quominus aliquando apud alienos Confessarios suam expient conscientiam.

46. Qui animarum Curatores paucis sed aptis verbis, ante administrationem cuiusvis Sacramenti, breve doctrinæ compendium de Sacramento administrando suscepturis tradent, apud Nos valde commendabuntur (*Prov. I Constit. p. II, De iis quæ ad Sacram. admin. gener. part.*). Cum porro Sacraenta Ecclesiæ non solum sine simoniae labore, verum etiam sine avaritiae suspicione præbenda sint, caveant omnes, ne ante eorum administrationem quidquam

exigant; aut etiam verbis vel signis, directe vel indirecte petant. Qui secus fecerit, eum et pœnis jure communi statutis, et aliis judicio Nostro plectere cogemur.

47. Ea qua decet pietate et gravitate sollicite Parochi current peragi cæremonias sacras Sacramentis affines, spiritualibus emolumentis secundas, ideoque Sacramentalium nomine designatas. Singulis diebus dominicis lustralis aquæ benedictio ante Missam parochiale fiat, aut saltem populus adspergatur juxta liturgicas leges, etsi absque cantu, qui adhiberi debet saltem in dominicis solemnioribus. Dum autem commendemus summopere, ut in amplioribus paroecii aliquis ex Sacerdotibus sacrorum rituum observationi in sacris functionibus incumbat, nolumus tamen posthac tales Cæremoniarios vestem violaceam et ferulam gestare, cum ejusmodi vestis et ferulæ gestatio, ex Decreto S. R. C. (24 Martii 1744 in Bergom.), ad Cæremoniarios solummodo Cathedralium attineat; proinde anteriores quacumque concessiones contra hunc Decretum, etiam a Nobis factas, omnino irritas declaramus.

48. Quæ sancti Ecclesiæ ritus postulant fieri diebus Purificationis B. V. M., Feriæ IV sub initio Quadragesimalis jejunii, Dominicæ Palmarum, Feriæ V et VI Hebdomadæ Majoris et Sabbati Sancti (saltem mane) non omittantur in quacumque paroecia, etsi nullus Sacerdos præter Parochum inibi degat. In quacumque vero paroecia ubi præter Parochum unus saltem habeatur Sacerdos, intra Majorem Hebdomadam Matutina tenebrarum, aliaque ejus temporis officia, cæremonias precesque ab Ecclesia institutas rite, sancteque persolvantur. Omnibus vero festis diebus, absoluta Doctrinæ Christianæ Schola, non omittant animarum Curatores Vesperarum officium cum Presbyteris et Clericis omnibus paroeciæ canere.

19. Grandinibus interdum ingruentibus, præmisso aeris campani signo, perbrevi tamen, Parochus curet ut populus devote in ecclesiam sese recipiat, ibique paucis, sed efficacibus verbis, eum excitet ad culparum contritionem eliciendam; tum Litanias Sanctorum aliasque de libro Rituali preces, alternante populo, recitet. Ne autem Deum tentare homines videantur, instent Parochi ut, Praefectorum Ecclesiae et Comunitatis cura, omnes ecclesiæ, sed parochiales potissimum, munimentis arte contra fulgura comparatis quamprimum protegantur.

20. Quæ de quinque libris parochialibus habendis et sub clave bene servandis Synodus VII (*Cap. De Par.*) edixit, renovamus; imo volumus Vicariis Foraneis eosdem exhiberi, ut ab ipsis prospiciantur atque subsignentur, cum Visitationem obeunt. Districtissime insuper præcipimus Parochis, ut monumenta sive documenta ad Baptisma, Confirmationem, Matrimonium, vel obitum alicujus spectantia ordinate et cautissime servent in Archivio parochiali.

21. Animarum Rectores, qui apud se constitui sategrent parochialem Bibliotecam, nedum suorum successorum, Clerique usui, sed et laicorum potissimum pauperum comode dispositam, librisque refertam istorum intelligentiae accommodatis, ut dum passim eis legendi præstantur, contra errores hodie serpentes muniatur et ad christianæ religionis pietatisque cultum alaceriter excitentur, adeo commendabiles Nobis sunt, ut hujusmodi exemplum ceteris imitandum proponamus. Ut autem quisque Parochus « populum fidelem a pestiferis libris diligenter avertere (*Pius IX Const. Qui pluribus 9 Novem. 1846*) » incumbat, eosque de medio populi tollere, exemplar Indicis librorum a S. C. prohibitorum in Archivio parochiali, etsi nondum habet Bibliotecam, servet, consultationibus maxime Confessariorum

exhibendum: quod quotannis appendicibus novorum Indicis Decretorum per Nos in Kalendario edendis ditabit.

22. Summa sollicitudine animarum Pastores explorent quæ sint suarum ovium spirituales ægritudines, quæ scandala in medio earum, ut peccata populi non dissimilantes, nedum publice, sed et per domos in spiritu caritatis et fortitudinis, privatis monitionibus, consiliis et correptionibus, peccantes, adjuvante Deo, in viam salutis revocent, et peccandi occasiones removeant. Non maledictis, non vexationibus, non contumeliis ab itso monendi vel arguendi officio se absterrere sinant, ne si ipsis tacentibus grex eorum curæ commissus perierit, sanguinem ejus de illorum manibus Princeps Pastorum requirat (*Ez. XXXIV, 10*). Potissimum volumus ut Parochi consulant et provideant, ne in nocturnis vigiliis, quas oppidani et rustici per hysmem agunt, una simul mares et feminæ conversentur; atque ut obsecrando, arguendo, increpando tam private, quam publice admittantur, promiscuos hujusmodi congressus, ex quibus criminum colluvies promanat, abolere; aliasque in fœnibus, agris, vineis, etc., qui pro rusticis operibus fiunt vel tollere vel, si id fieri non potest, saltem per prudentes viros moderari, ne, ut assolet, in animarum perniciem ob frequentes ingentesque peccandi occasiones vergantur.

23. Pauperum, qui maxime quæritare erubescunt, paternam curam gerant: pupilos viduasque, quo melius possunt, tueri non negligant: puellis quæ ancillantur, infantibus expositis, apud familias suæ parœciæ pro alimentis et educatione collocatis, attentius prospiciant, ne quid in eorum vitæ ac incolumitatis tum corporis, tum animæ potissimum damnum adstruatur. In hunc finem eorum catalogum habeant Parochi.

24. Habeant et commentarium sive indicem eorum omnium quæ in decursu anni, temporibus opportunis, agenda sibi sunt, aut suggesta vel universim, vel certis fidelium cœtibus sive ad promovenda bona opera, sive ad removenda animarum pericula ex diversis usibus pro varietate tempestatum, ruralium operum, festivitatum etc., emergentia, prout, experientia docente, ex circumstantiis præsertim loci jam discere potuerunt, ne quid tardius doleant se prætermisisse eorum, quæ fidelibus suæ parœciæ ad mala præcavenda vel bona assequenda conduxissent.

25. Dissidia, simultates, odia, si quæ gregem dilacerare Pastor dignoverit, non omittat exhortationibus ac idoneis curis solerter lenire et, favente Dei gratia, avertere; ipse autem primus nunquam se contentiosum, aut litium cupidum ostendat: cumque ex temporalium rerum studio ut plurimum invidiæ et contentiones exoriantur, hinc declaramus eam esse mentem Nostram, ut nulla prosecutur simus gratia et favore Parochum quemlibet bona stabilia sibi comparantem intra limites suæ Parœciæ, etsi pecunia patrimoniali id fieri constaret.

26. Parochorum sollicitudo et caritas super omnia fulgescant in invisendis, monendis et adjuvandis in primis pro salute spirituali, dein et corporali fidelibus ægrotis, quos invisere, etiam non vocati, et ad Sacramentorum susceptionem inducere Concilium Prov. I (*Constit. p. 2.^a, cap. De iis quæ ad Sacr., etc.*) Parochorum debitum esse sancivit.

27. Accuratissime, sed studiosissima prudentia, invigilent Pastores circa mores Sacerdotum et Clericorum parœciæ, et curent ut per illos fidelissime serventur ea omnia, quæ in Jure communi et quæ in hac Synodo de vita et honestate Clericorum sanctita sunt. Quum vero Clericorum

quempiam minus recte se gerere cognoverint, ne graves Heli ærumnas et ipsi incurant, privatam delinquentis correptionem ex quoipiam odii et damni periculo haud negligant. Pervicaces autem, nihil plane trepidantes, tempestive Nobis denuntient. Attamen magis Pastores Presbyteris Clericisque suis præsent exemplo, doctrina et virtutum omnium cultu. Comitate autem vere sacerdotali spiritus unitatem in vinculo pacis servent tam cum Clero, quam cum populo, quæ summopere animarum sanctificationi conferre omnibus pervulgatum est.

28. In eligendis Presbyteris Nobis proponendis, ut eos constituamus in officio Coadjutorum, potiori animarum utilitati, non proprio vel alterius privato commodo prospiciant: ideoque non eos præ ceteris eligant per quos propriæ servituti aut præminentiaæ consulatur, vel specialibus familiis indebitum obsequium præstetur; sed eos quos doctrina et prudentia, servata proportione ad parœciæ latitudinem et conspicuitatem vel exiguitatem, atque spes felicis progressus, quo, Deo adjuvante, in bonos strenuosque operarios evadant ad curationem animarum, quas Sanguine pretiosissimo Christus redemit, aptiores ostendant; et de quibus gaudenter quisque Parochus dicere possit: *Illos oportet crescere, me autem minui.* Hinc Parochi Coadjutores suos sincero affectu prosequantur, eosque ad importabilia non cogant; sæpe ad se venire curent, benigne citra nimiam tamen familiaritatem cum eis agant, paterna sollicitudine fraternaque comitate commonefaciant, edoceantque. In illorum mores prudenter cum domi, tum extra animadvertant, inexperientiæ succurrant, ad pietatem in Deum et caritatem in proximum eos inflamment, decenti eorum vitæ almoniis provideant, Nosque de illorum moribus, doctrina, zelo certiores reddant.

29. Coadjutores vero Pastorem suum debito honore et obedientia prosequantur, subque illius disciplina ad sacri ministerii munera egregie idoneos fieri studeant. Quæ agenda sint ab eo humiliter petant: in quovis officio absolvendo Parochi monitis morem gerant: nihil de iis quæ ad animarum curam et divinum cultum respiciunt, inscio et non annuente Parocho, agant; quin imo ab illius nutibus in omnibus omnino pendeant: nulla enim peculiaris provincia in animarum cura iis demandatur (exceptis Coadjutoribus Titularibus), sed in omnibus Parochum adjuvandi debitum, non jus habent. Quod si forte aliquando, justis et non levibus de causis, gravamen adversus Parochum suum ferre ex conscientia cogantur, neminem ad hoc nisi Nos ipsos adeant.

30. Nolumus ut Coadjutores suscipiant vel gerant officium Neocororum (*Fabbricieri*), præcipue vero Thesaurariorum (*Cassieri*) ecclesiæ cujusquam. Qui vero jam dudum iis mancipantur officiis, intra bimestre a publicatione hujus Synodi officia ipsa, dimittere jubemus.

31. Utinam ex S. Gregorio Magno omnes Sacerdotes bene didicissent « quoniam ars artium est regimen animalium ! Quis autem cogitationum vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum ? Et tamen saepe qui nequam spiritualia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuunt ». Utinam insuper ex eodem sancto Pontifice didicissent, quod « locus regiminis desiderantibus negandus est, fugientibus offerendus ! » atque ex D. Thoma Aquinate (2, 2, q. 100, art. 5) quod « si quis pro se rogat, ut obtineat curam animarum, ex ipsa præsumptione redditur indignus ! » Verumtamen submissionem animi ad tantum onus assumendum, cum illud cuiquam imponere in Domino judicaverimus, insignis